
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.437  81Sexta-feira, 16 DE JUNHO DE 2023

Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 809/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 15 de junho de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
DESIGNAR o servidor EWERTON SILVA HIDAKA, matrícula funcional n° 
5955951/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Servi-
ços Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial, com lotação no 
Centro de Recuperação Penitenciário do Pará V (CRPP V), no período de 
01/06/2023 a 30/06/2023, em substituição ao titular LIENE FERNANDES 
MAUÉS, matrícula funcional n° 57195979/2, que está em gozo de férias 
regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 950983

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 325 DE 14.06.2023
Processo nº 2023/24534
Servidor: FRANCISCO RODOLFO CASTRO REIS
Matrícula: 5964072/2
Cargo: Diretor do Departamento de Projetos
Objeto: Designado como fiscal do recebimento de EPIs (capacete, ócu-
los transparentes, cinto de segurança para trabalho em altura, talabarte), 
trena eletrônica e trena convencional em aço, referente a contratação da 
empresa I G DOS SANTOS DE OLIVEIRA EIRELI – inscrita sob o CNPJ n°: 
27.363.204/0001-43, da Cotação Eletrônica Nº 08/2023, para atender as 
demandas desta SECULT.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA.

Protocolo: 951031
PORTARIA Nº 323 DE 14.06.2023
Processo nº 2022/1433479
Servidor: FERNANDO VILHENA JUNIOR
Matrícula: 5933317-3
Cargo: Gerente de Operação e Serviços Gerais
Objeto: Designado como Fiscal do contrato a ser celebrado entre a Se-
cretaria de Estado de Cultura - SECULT e a empresa CACTOS SERVIÇOS 
GERAIS EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 07.546.074/0001-77, cujo objeto 
é a prestação de Serviço de limpeza, higienização, conservação e recepção 
com disponibilização dos matérias e equipamentos necessários à execução 
dos serviços, a fim de atender às demandas desta SECULT.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 951020

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata da PORTARIA Nº 302, datada de 05.06.2023, publicada no 
DOE nº 35429, de 07.06.2023, referente à  concessão de Diárias.
Onde se lê: 4 e 1/2 (quatro e meia)
Leia-se: 5 e 1/2 (cinco e meia)
Onde se lê: 12 a 16/06/2023
Leia-se: 11 a 16/06/2023

Protocolo: 950675

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 328 DE 14 DE JUNHO DE 2023 
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2023, publicada no DOE de 07.02.2023, c/c o Artigo 35, do Decreto 
n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004; e CONSIDERANDO os termos do 
Processo nº 2023/600792, de 24/05/2023,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de CASTANHAL/PA e, posteriormente, para o munícipio de MA-
RAPANIM/PA, no dia 29/05/2023.

Servidor (a) Objetivo
ANDERSON LUIZ LEMOS GONCALVES, matricula nº. 57190768/1, CPF: 714.239.662-87, 

ocupante do cargo de Motorista. Realizar visita técnica nos
referidos municípios.LINDEMBERG SILVA DE ASSIS, matricula nº. 80845862/1, CPF: 257.026.022-34, ocupante 

do cargo de Motorista.

II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diária 
aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 14 de junho de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 951039

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Novo Calendário do Processo Eletivo do Edital de Convocação de 
Pessoas Físicas par Eleição dos Representantes da Sociedade Civil dos Fó-
runs Setoriais que elegerão os integrantes do Conselho Estadual de Cultura 
– CEC/PA no âmbito do Estado do Pará, que consta em Diário Oficial nº 
35.407, do dia 22 de maio de 2023.
7. CALENDÁRIO DO PROCESSO ELETIVO PARA MEMBROS DO CONSELHO 
ESTADUAL DE CULTURA - CEC/PA

CALENDÁRIO DO PROCESSO ELETIVO DO CONSELHO ESTADUAL DE CULTURA- CEC/PA (2023 a 2025)
7.1. DA INSCRIÇÃO DE ELEITORES E CANDIDATOS E RESPECTIVA HABILITAÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO 

NO  PROCESSO ELEITORAL
FASE PERÍODO

Publicação do Edital no site da Secretaria de Cultura e de seu respectivo extrato no Diário 
Oficial do Estado. 22/05/2023

Prazo para Impugnação do Edital. 23/05/2023 a 24/05/2023
Prazo para Análise e Julgamento dos pedidos de Impugnação do Edital.  25/05/2023 a 29/05/2023

Prazo de inscrição de eleitores e candidatos ao processo eleitoral, para eleição dos repre-
sentantes da Sociedade Civil nos Fóruns Setoriais, que elegerão os integrantes do Conselho 

Estadual de Cultura-CEC/PA.
 30/05/2023 a 21/06/2023

Divulgação dos inscritos habilitados e não habilitados para participação no processo eleitoral, 
por segmento e área.  11/07/2023

Período de recurso relativo à lista de habilitados para participação no processo eleitoral.  12/07/2023 a 13/07/2023
Publicação do Resultado de recursos e Resultado Final dos (as) habilitados(as) pós-recurso.  18/07/2023

 7.2. ELEIÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO NOS FÓRUNS SETORAIS
Eleição dos componentes dos Fóruns Setoriais 20 e 21/07/2023

 Publicação da lista preliminar de eleitos para os Fóruns Setoriais.  26/07/2023
 Período de recurso à fase de eleição dos Fóruns Setorais.  27 e 28/07/2023
 Publicação da lista final de eleitos para os Fóruns Setoriais  03/08/2023

 
 7.3. REUNIÕES DOS FÓRUNS SETORIAIS POR SEGMENTOS E ÁREAS

SEGMENTO CULTURAL PERÍODO
ARTES VISUAIS 09/08/2023

ARTESANATO, MODA E DESIGN 10/08/2023
AUDIOVISUAL 11/08/2023

CIRCO 16/08/2023
CULTURAS AFRO-BRASILEIRAS 17/08/2023

,  CULTURA ALIMENTAR 18/08/2023
CULTURA DIGITAL 21/08/2023

CULTURAS INDÍGENAS 22/08/2023
CULTURA GOSPEL 23/08/2023

CULTURAS POPULARES 24/08/2023
CULTURA URBANA E PERIFÉRICA 25/08/2023

DANÇA 28/08/2023
LIVRO E LEITURA 29/08/2023

MÚSICA 30/08/2023
MUSEUS E MEMORIAIS DE BASE COMUNITÁRIA 31/08/2023

PATRIMÔNIO CULTURAL IMATERIAL 01/09/2023
PATRIMÔNIO CULTURAL MATERIAL 04/09/2023
PONTOS E PONTÕES DE CULTURA 05/09/2023

TEATRO    06/09/2023
7.4. DO RESULTADO DO PROCESSO ELEITORAL

FASE PERÍODO
Publicação do Resultado Preliminar dos(as) eleitos(as) representantes titulares e suplentes da socieda-

de civil, membros (as) do Conselho Estadual de Cultura – CEC/PA, por segmento cultural. 13/09/2023

Período de recurso à fase de votação. 14 a 15/09/2023
Publicação da Lista Final dos Representantes (titulares e suplentes) da sociedade civil, membros(as) 

do Conselho Estadual de Cultura/CEC-PA para mandato de 2023 a 2025 21/09/2023
 

Protocolo: 950937
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.150101NE000916
PROCESSO Nº: 2023/539807
VALOR: R$ 3.000,00 (três mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 14/06/2023
OBJETO: Contratação com fundamento no art. 25, III da Lei 8.666/1993, 
de JEAN FERREIRA DA SILVA - MEI, inscrito no CNPJ n° 34.915.023/0001-
48, para participar como “Membro da Comissão de Apoio a Programação 
Cultural e Acadêmica” da 26ª FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO E DAS 
MULTIVOZES, conforme regular processamento nos autos do Processo Ad-
ministrativo nº 2023/539807.
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 012/2023.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 01500000001 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 –OUTROS SERVI-
ÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C 
AÇÃO: 283520 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849. SERVI-
DOR INDICADO COMO FISCAL: MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS - Ma-
trícula: 32280/1. CONTRATADA: JEAN FERREIRA DA SILVA 01268510262 
- CNPJ: 34915023000148.
ENDEREÇO: TV QUINTINO BOCAIUVA, 3984, CONDOR, CEP: 66.033-620, 
BELÉM/PA. ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 950847


